
NIKOTINOVÉ SÁČKY 
ANEB EVOLUCE V UŽÍVÁNÍ TABÁKU A NIKOTINU POKRAČUJE

Tento příspěvek byl podpořen projektem RVKPP AA-01-20 a institucionálním programem podpory Progres č. Q06/LF1

Dr. Adam Kulhánek

Ing. Adéla Baptistová
Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze

Centrum pro výzkum a prevenci užívání tabáku



6 000 př. n. l.



Walter Raleigh

v roce 1586



Bonsackův stroj v roce 1880







První moderní typ 

e-cigarety v roce 2003



Uvedení 

zahřívaného tabáku 

na trh v roce 2014





CO JSOU NIKOTINOVÉ SÁČKY

• Výrobky podobné snussu

• Neobsahují tabák

• Malé sáčky z rostlinného celulózového vlákna





CO JE UVNITŘ SÁČKU

• Bílý prášek z celulózových vláken

• Čistý nikotin (2-7mg, až 50 mg/sáček)

• Aditiva

• Sladidla

• Příchutě





JAK SE NIKOTINOVÉ SÁČKY UŽÍVAJÍ

• Aplikace do dutiny ústní

• Mezi ret a dáseň nebo na stranu tváře

• Absorpce přes bukální sliznici

• Délka užívání 5-15 minut (až 30-60 minut)



JAK VYPADÁ BALENÍ NIKOTINOVÝCH SÁČKŮ

• Plastový puk

• 20-22 ks v balení

• Víčko na odkládání použitých sáčků

• „Cool“ branding, barvy, příchutě









PŘÍCHUTĚ





















KDE SE DAJÍ NIKOTINOVÉ SÁČKY KOUPIT

• Trafiky

• Benzinové pumpy

• Retail (potraviny, supermarkety)

• E-shopy, e-commerce

• Další kanály









NIKOTINOVÉ SÁČKY UŽÍVAJÍ NEJVÍCE ADOLESCENTI

Csémy et al., 2021



JAK JSOU NIKOTINOVÉ SÁČKY V ČR REGULOVÁNY

Zákonem č. 110/1997 Sb.

o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů

27.4.2021 vstoupila v platnost novela zákona

Nikotinové sáčky jako samostatná kategorie výrobků



Zákon 110/1997 Sb. 
o potravinách a tabákových výrobcích 

Zakonyprolidi.cz





JAKÁ JE ŠKODLIVOST 

NIKOTINOVÝCH SÁČKŮ



JAK NIKOTINOVÉ SÁČKY 

REGULOVAT



JAK K NIKOTINOVÝM SÁČKŮM 

PŘISTUPOVAT V PREVENCI



JAK K NIKOTINOVÝM SÁČKŮM

PŘISTUPOVAT V HARM REDUCTION 



LZE NIKOTINOVÉ SÁČKY 

VYUŽÍT V LÉČBĚ



Dr. Adam Kulhánek

Centrum pro výzkum a prevenci užívání tabáku

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze

adam.kulhanek@lf1.cuni.cz

Tel.: 224 968 273

Tento příspěvek byl podpořen projektem RVKPP AA-01-20 a institucionálním programem podpory Progres č. Q06/LF1


